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MODULO

SCRITTO/
ORALE/
VERIFICA

GIORNO

ORA

AULA

DOCENTE

Archeologia
cristiana e
medievale

Orale

8 gennaio
22 gennaio
12 febbraio
9 aprile

4 giugno

25 giugno
13 luglio

3 settembre
24 settembre
5 novembre

9.00

13
13
13
(13
13
(13
13
(13

13

Studio 912
Via Marina 33,
IX piano

Prof. Iolanda
Donnarumma

Archivistica

Orale

13 gennaio
29 gennaio
19 febbraio
16 aprile

4 giugno

23 giugno

9 luglio

8 settembre
24 settembre
12 novembre

8.30

13
13
13
(13
13
13
(13
13

13

Studio 904
Via Marina 33,
IX piano

Prof. Antonella
Venezia

Bibliografia e
Biblioteconomia

Orale

14 gennaio
28 gennaio
10 febbraio
14 aprile

9 giugno

23 giugno

7 luglio

9 settembre
23 settembre
12 novembre

14.30

(13
13
(13
13
13
13
(13
13

13

Studio 917
Via Marina 33,
IX piano

Prof. Giancarlo
Petrella

Didattica della
storia

12 gennaio
27 gennaio
11 febbraio
8 aprile

3 giugno

17 giugno

7 luglio

9 settembre
23 settembre
3 novembre

9.00

(13
13
(13
13
(13
13
13
13

13

Da definire

Prof. Massimo
Cattaneo




Didattica della
storia 3

orale

14 gennaio
28 gennaio
25 febbraio
15 aprile

10 giugno
24 giugno

8 luglio

16 settembre
30 settembre
11 novembre

9.30

Da definire

Prof. Andrea
D'Onofrio

Diritto romano e
tradizione
romanistica

Orale

8 gennaio

23 gennaio
23 febbraio
22 aprile

9 giugno

24 giugno

9 luglio

8 settembre
29 settembre
19 novembre

15:30

13
13

10:30

11:30

(13

15:30

(13

Studio 817
Via Marina 33,
VIII piano

Prof. Salvatore
Marino

Filosofia e teoresi
della conoscenza
storica

Orale

14 gennaio
28 gennaio
11 febbraio
1° aprile

3 giugno

17 giugno

1° luglio

16 settembre
30 settembre
11 novembre

10.00

13
(13
13
(13
13
(13
13

13

Studio A324, Via
Porta di Massa 1,
III piano

Prof. Rosalia
Peluso

Ideologie e poteri
nel Medioevo

Orale

12 gennaio

2 febbraio
23 febbraio
22 aprile

8 giugno

22 giugno

7 luglio

7 settembre
21 settembre
11 novembre

9.00

13
13
(13
13
(13
13
13
13
(13

13

Da definire

Prof. Francesco
Storti

Introduzione alla
storia antica. Parte
1.

Orale

7 gennaio
28 gennaio
18 febbraio
15 aprile

3 giugno

1° luglio

22 luglio

2 settembre
23 settembre
4 novembre

9.00

13
(13
13
(13
13
(13
13
13

13

Da definire

Prof. Vittorio
Saldutti




Introduzione alla

storia antica. Parte
2.

Orale

13 gennaio
29 gennaio
24 febbraio
15 aprile

3 giugno

25 giugno
16 luglio

8 settembre
24 settembre
10 novembre

10.00

13
13
13
13
13
13
13
13

13

Da definire

Prof. Giovanna
Daniela Merola

Introduzione alla
storia moderna
Parte 1.
Metodologia della
ricerca storica

Orale

12 gennaio
27 gennaio
11 febbraio
8 aprile

3 giugno

17 giugno

7 luglio

9 settembre
23 settembre
3 novembre

9,00

13
13
13
13
13
(13
13
(13

13

Da definire

Prof. Domenico
Cecere

Introduzione alla
storia moderna
Parte 2. Storia
sociale

Orale

12 gennaio
27 gennaio
11 febbraio
8 aprile

3 giugno

17 giugno

7 luglio

9 settembre
23 settembre
3 novembre

9.00

13
13
13
13
13
13
(13
13

(13

Da definire

Prof. Massimo
Cattaneo

Letteratura
cristiana antica

Orale

8 gennaio

29 gennaio
12 febbraio
16 aprile

4 giugno

30 giugno

15 luglio

3 settembre
23 settembre
10 novembre

10.30

9.00
10.00

(13

Studio 702
Via Marina 33,
VII piano

Prof. Isabella
D’Auria

Letteratura latina

Orale

12 gennaio
26 gennaio

9 febbraio
15 aprile

3 giugno

17 giugno

8 luglio

9 settembre
23 settembre
11 novembre

9.00

(13
13
(13
13
(13
13
13
13

13

Studio A108
Via Porta di Massa
1, I piano, sc. B

Prof. Flaviana
Ficca




Letteratura latina
medievale e
umanistica

Orale

9 gennaio

23 gennaio
13 febbraio
17 aprile

5 giugno

26 giugno
17 luglio

4 settembre
25 settembre
13 novembre

9.00
13
13
13
13
13
13
13
13

13

Studio A 112

Via Porta di Massa
1, I piano, sc. B

Prof. Antonietta
Tacono

Linguistica
Generale

Orale

12 gennaio
28 gennaio
16 febbraio
14 aprile

9 giugno

25 giugno
16 luglio

8 settembre
24 settembre
9 novembre

10.00

13
13
13
13
13
13
(13
13

(13

Da definire

Prof. Valentina
Ferrari

Metodologia e
storia della
storiografia

Orale

7 gennaio

21 gennaio
25 febbraio
14 aprile

3 giugno

16 giugno
22 luglio

1° settembre
30 settembre
10 novembre

9,00

13
13
13

(13
13
13
13
13
(13

13

Da definire

Prof. Roberto
Delle Donne

Numismatica

Orale

14 gennaio
28 gennaio
11 febbraio
15 aprile

3 giugno

17 giugno

8 luglio

9 settembre
23 settembre
12 novembre

14.15

(13
(3
(13
(13
(3
(13
(13

(13

9.15

Studio 810
Via Marina 33

Prof. Emanuela
Spagnoli




Paleografia e
diplomatica

Orale

13 gennaio
3 febbraio
27 febbraio
15 aprile

3 giugno

23 giugno
14 luglio

8 settembre
23 settembre
9 novembre

10.00

13
13
13
13
13
13
13

13

Studio 917
Via Marina 33,
IX piano

Prof. Antonella
Ambrosio

Papirologia 1

Orale

13 gennaio

3 febbraio
24 febbraio
21 aprile

9 giugno

30 giugno
14 luglio

8 settembre
29 settembre
10 novembre

8.30

13
13
13
(13
13
(13
13

13

Studio docente

Prof. Marzia
D’Angelo

Papirologia 2

Orale

13 gennaio

3 febbraio
24 febbraio
21 aprile

9 giugno

30 giugno
14 luglio

8 settembre
29 settembre
10 novembre

8.30

13
13
(13
(13
(13
13
(13

(13

Studio docente

Prof. Marzia
D’Angelo

Storia bizantina

Orale

8 gennaio

23 gennaio
23 febbraio
22 aprile

9 giugno

24 giugno

9 luglio

8 settembre
29 settembre
19 novembre

15:00

(13
13
13

10:00

13

11:00

13

15:00

13

Studio 817
Via marina 33,
VIII piano

Prof. Salvatore
Marino

Storia comparata
delle societa
contemporanee

Orale

7 gennaio
21 gennaio
27 febbraio
9 aprile

9.30

13

13

Da definire

Prof. Daniela
Luigia Caglioti




Storia comparata | orali 9 giugno 9.30 | Aula da definire D’Onofrio
delle societa 24 giugno “ (controllare sul sito
contemporanee 8 luglio “ del docente)
16 settembre |
30 settembre |
11 novembre | “
Storia dell’Europa |Orale 8 giugno 9.30 |Da definire Prof. Daniela
contemporanea 22 giugno e Luigia Caglioti
13 luglio «
14 settembre «
Per 1 corsisti a 28 settembre “
partire 9 novembre
dall’a.a. 2025-
2026
Storia dell’Europa |orale 14 gennaio 9.30 |Da definire Prof. Andrea
contemporanea 28 gennaio D’Onofrio
25 febbraio
Gli appelli da 15 aprile
giugno a 10 giugno
novembre 2026 24 giugno
sono riservati 8 luglio
unicamente agli 16 settembre
immatricolati 30 settembre
fino all’a.a. 2024- 11 novembre
2025.
Storia Orale 13 gennaio 9.30 |Studio 907 Prof. Giovanna
contemporanea 3 febbraio “ Via Marina 33, Cigliano
dell’Europa 25 febbraio « | IX piano
orientale 28 aprile «
1° giugno
19 giugno 9.00
15 luglio -
16 settembre “
30 settembre «“
10 novembre | 930
Storia culturale Orale 12 gennaio 8.00 |Da definire Prof. Pasquale
dell’eta moderna 27 gennaio “ Palmieri
Parte 1 Storia 11 febbraio «
dell’editoria e dei 8 aprile «
media 3 giugno .
Parte 2. Storia 18 giugno
religiosa 7 luglio :

9 settembre
24 settembre
3 novembre

13

13

13




Storia del
cristianesimo

Orale

8 gennaio

29 gennaio
12 febbraio
15 aprile

9 giugno

30 giugno

15 luglio

3 settembre
23 settembre
10 novembre

15.30

13
13
13
13
13
13
13

13

Studio 910
Via Marina 33,
IX Piano

Prof. Luca Arcari

Storia
dell’ambiente

Orale

Prof. Gabriella
Corona

Storia della
Filosofia
medievale

Orale

8 gennaio

28 gennaio
25 febbraio
15 aprile

9 giugno

30 giugno
22 luglio

9 settembre
29 settembre
11 novembre

9.00

(13
13
13
13
13
13
(13

(13

Studio A313
Via Porta di Massa
1, IIT Piano, sc. A

Prof. Roberto
Melisi

Storia delle
Istituzioni
politiche

Orale

9 gennaio

26 gennaio
11 febbraio
13 aprile

5 giugno

24 giugno
22 luglio

4 settembre
23 settembre
18 novembre

9.00

(13
13
13
(13
(13
13
13
13

13

Studio 904
via Marina 33,
IX piano

Prof.ssa Laura Di
Fiore

Storia della civilta
medievale

Orale

8 gennaio

30 gennaio
19 febbraio
16 aprile

3 giugno

23 giugno

9 luglio

8 settembre
24 settembre
26 novembre

09.30

13
(13
13
(13
13
(13
13
(13

13

Studio 914
Via Marina 33,
IX piano

Prof. Monica
Santangelo




Storia delle
Societa medievali

Orale

7 gennaio
26 gennaio
27 febbraio
20 aprile

3 giugno

22 giugno
15 luglio

1° settembre
29 settembre
3 novembre

9,00
9,00
9,00
9,00
8,30
8,30
8,30
9,00
9,00
9,00

via Nuova Marina
33, in un’aula dei
primi piani,

gli appelli di aprile
e novembre nello
studio del docente,
stanza 916, nono
piano

Prof. Francesco
Senatore

L’Europa e il
Mediterraneo
nell’eta moderna
Parte 1.
Metodologia della
ricerca storica
Parte 2. Storia del
Mediterraneo

Orale

12 gennaio
27 gennaio
11 febbraio
8 aprile

3 giugno

18 giugno

7 luglio

3 settembre
24 settembre
3 novembre

10.00

13
13
13
(13
13
(13
(13

13

Da definire

Prof. Piero
Ventura

Storia del
Mezzogiorno
medievale

Orale

13 gennaio
3 febbraio
27 febbraio
15 aprile

3 giugno

23 giugno
14 luglio

8 settembre
23 settembre
9 novembre

8.00

13
13
13
13
13
13
(13
13

(13

(13

Da definire

Prof. Rosalba Di
Meglio

Storia del
Mezzogiorno
moderno

Orale

12 gennaio
27 gennaio
11 febbraio
8 aprile

3 giugno

17 giugno

7 giugno

9 settembre
23 settembre
3 novembre

9.00

13
(13
(13
(13
(13
13
13

13

Da definire

Prof. Diego
Carnevale




Storia del mondo
romano in eta
tardoantica

Orale

13 gennaio
29 gennaio
24 febbraio
15 aprile

3 giugno

25 giugno
16 luglio

8 settembre
24 settembre
10 novembre

10.00

13
13
13
13
13
13
13
13

13

Studio 815
Via Marina 33,
VIII piano

Prof. Umberto
Roberto

Storia dell’Italia
contemporanea

Orale

12 gennaio
26 gennaio
16 febbraio
14 aprile

3 giugno

17 giugno
20 luglio

7 settembre
21 settembre
3 novembre

9.00

13
13
13
13
13
(13
13
(13

13

Studio 906
Via Marina 33,
IX piano

Prof. Pierluigi
Totaro

Storia
dell’Ottocento

Orale

11 novembre

11,00

Via nuova marina,
33

Prof. Annunziata
Berrino

Storia del XX e
del XXI secolo

Orale

12 gennaio
26 gennaio
16 febbraio
14 aprile

3 giugno

17 giugno
20 luglio

7 settembre
21 settembre
3 novembre

9.00

13
(13
13
13
(13
13
(13
13

(13

Studio 906
Via marina 33
IX piano

Prof. Pierluigi
Totaro

Storia del pensiero
politico

Orale

7 gennaio
21gennaio

9 febbraio
13 aprile

4 giugno

18 giugno

8 luglio

9 settembre
23 settembre
5 novembre

9.30

13
(13
13
(13
13
(13
13
13

13

Studio docente

Prof. Gennaro
Maria Barbuto




Storia del pensiero
politico moderno e
contemporaneo

Orale

7 gennaio
21gennaio

9 febbraio
13 aprile

4 giugno

18 giugno

8 luglio

9 settembre
23 settembre
5 novembre

9.30
13
13
13
13
13
13
13
13

13

Studio docente

Prof. Gennaro
Maria Barbuto

Storia del tempo
presente

Orale

12 gennaio
26 gennaio
16 febbraio
14 aprile

2 giugno

16 giugno
20 luglio

7 settembre
21 settembre
3 novembre

9.00

13
13
13
13
13
13
(13
13

(13

Studio 906
Via Marina 33,
IX piano

Prof. Pierluigi
Totaro

Storia del turismo

Orale

11 novembre

11,00

Via nuova marina,
33

Prof. Annunziata
Berrino

Storia di genere

Orale

8 gennaio
22 gennaio
26 febbraio
14 aprile

8 giugno

22 giugno

6 luglio

15 settembre
29 settembre
9 novembre

9.30

(13
13
(13
13
13
(13
13
(13

13

Studio 902
Via Marina 33,
IX piano

Prof. Elisabetta
Bini

Storia economica €

sociale del mondo
greco

Orale

7 gennaio
28 gennaio
18 febbraio
15 aprile

3 giugno

1° luglio

22 luglio

2 settembre
23 settembre
4 novembre

9.00

(13
13
(13
13
(13
13
(13
13

13

Da definire

Prof. Vittorio
Saldutti




Storia economica €
sociale del mondo
romano

Orale

13 gennaio
29 gennaio
24 febbraio
15 aprile

3 giugno

25 giugno
16 luglio

8 settembre
24 settembre
10 novembre

8.30
13
13
13
13
13
13
13
13

13

Studio 816
Via Marina 33,
VIII piano

Prof. Dario Nappo

Storia e istituzioni
dell’ Africa

Orale

12 gennaio
26 gennaio
23 febbraio
13 aprile

8 giugno

22 giugno

6 luglio

14 settembre
28 settembre
9 novembre

10.00

13
13
13
13
13
(13
13
(13

13

Da definire

Prof. Annalisa
Urbano

Storia e istituzioni
delle Americhe

Orale

12 gennaio
2 febbraio
23 febbraio

10:00

13

13

Via Marina 33

Prof. Emanuele
Nidi

Storia
internazionale del
Mondo moderno

Orale

12 gennaio
27 gennaio
11 febbraio
8 aprile

3 giugno

17 giugno

7 luglio

9 settembre
23 settembre
3 novembre

9,00

(13
13
(13
13
(13
13
(13
13

13

Da definire

Prof. Domenico
Cecere

Storia globale:
temi, metodologia,
storiografia

Orale

12 gennaio
27gennaio
24 febbraio
13 aprile

9 giugno

26 giugno
14 luglio

15 settembre
30 settembre
16 novembre

8.30

(13
13
(13
13
(13
13
(13

13

11.00

Da definire

Prof. Teodoro
Tagliaferri




Storia greca del
mondo ellenistico

Orale

8 gennaio
29 gennaio
19 febbraio
16 aprile

4 giugno

1° luglio

23 luglio

3 settembre
24 settembre
5 novembre

9.00
13
13
13
13
13
13
13
13

13

L’aula sara
assegnata dal cds in
Lettere classiche

Prof. Eduardo
Federico

Storia
internazionale
dell’eta
contemporanea

Orale

8 gennaio
22 gennaio
26 febbraio
14 aprile

8 giugno

22 giugno

6 luglio

15 settembre
29 settembre
9 novembre

9.30

13
13
13
13
13
13
(13
13

(13

Studio 902
Via Marina 33,
IX piano

Prof. Elisabetta
Bini




