

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE STORICHE

N 68

Anno 2026

MODULO	SCRITTO/ ORALE/ VERIFICA	GIORNO	ORA	AULA	DOCENTE
Archeologia cristiana e medievale	Orale	8 gennaio 22 gennaio 12 febbraio 9 aprile 4 giugno 25 giugno 13 luglio 3 settembre 24 settembre 5 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 912 Via Marina 33, IX piano	Prof. Iolanda Donnarumma
Archivistica	Orale	13 gennaio 29 gennaio 19 febbraio 16 aprile 4 giugno 23 giugno 9 luglio 8 settembre 24 settembre 12 novembre	8.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 904 Via Marina 33, IX piano	Prof. Antonella Venezia
Bibliografia e Biblioteconomia	Orale	14 gennaio 28 gennaio 10 febbraio 14 aprile 9 giugno 23 giugno 7 luglio 9 settembre 23 settembre 12 novembre	14.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 917 Via Marina 33, IX piano	Prof. Giancarlo Petrella
Didattica della storia		12 gennaio 27 gennaio 11 febbraio 8 aprile 3 giugno 17 giugno 7 luglio 9 settembre 23 settembre 3 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Massimo Cattaneo

Didattica della storia 3	orale	14 gennaio 28 gennaio 25 febbraio 15 aprile 10 giugno 24 giugno 8 luglio 16 settembre 30 settembre 11 novembre	9.30	Da definire	Prof. Andrea D'Onofrio
Diritto romano e tradizione romanistica	Orale	8 gennaio 23 gennaio 23 febbraio 22 aprile 9 giugno 24 giugno 9 luglio 8 settembre 29 settembre 19 novembre	15:30 “ “ “ “ 10:30 “ 11:30 “ 15:30 “	Studio 817 Via Marina 33, VIII piano	Prof. Salvatore Marino
Filosofia e teoresi della conoscenza storica	Orale	14 gennaio 28 gennaio 11 febbraio 1° aprile 3 giugno 17 giugno 1° luglio 16 settembre 30 settembre 11 novembre	10.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio A324, Via Porta di Massa 1, III piano	Prof. Rosalia Peluso
Ideologie e poteri nel Medioevo	Orale	12 gennaio 2 febbraio 23 febbraio 22 aprile 8 giugno 22 giugno 7 luglio 7 settembre 21 settembre 11 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Francesco Storti
Introduzione alla storia antica. Parte 1.	Orale	7 gennaio 28 gennaio 18 febbraio 15 aprile 3 giugno 1° luglio 22 luglio 2 settembre 23 settembre 4 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Vittorio Saldutti

Introduzione alla storia antica. Parte 2.	Orale	13 gennaio 29 gennaio 24 febbraio 15 aprile 3 giugno 25 giugno 16 luglio 8 settembre 24 settembre 10 novembre	10.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Giovanna Daniela Merola
Introduzione alla storia moderna Parte 1. Metodologia della ricerca storica	Orale	12 gennaio 27 gennaio 11 febbraio 8 aprile 3 giugno 17 giugno 7 luglio 9 settembre 23 settembre 3 novembre	9,00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Domenico Cecere
Introduzione alla storia moderna Parte 2. Storia sociale	Orale	12 gennaio 27 gennaio 11 febbraio 8 aprile 3 giugno 17 giugno 7 luglio 9 settembre 23 settembre 3 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Massimo Cattaneo
Letteratura cristiana antica	Orale	8 gennaio 29 gennaio 12 febbraio 16 aprile 4 giugno 30 giugno 15 luglio 3 settembre 23 settembre 10 novembre	10.30 “ “ “ “ 9.00 “ “ 10.00 “ “	Studio 702 Via Marina 33, VII piano	Prof. Isabella D'Auria
Letteratura latina	Orale	12 gennaio 26 gennaio 9 febbraio 15 aprile 3 giugno 17 giugno 8 luglio 9 settembre 23 settembre 11 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio A108 Via Porta di Massa 1, I piano, sc. B	Prof. Flaviana Ficca

Letteratura latina medievale e umanistica	Orale	9 gennaio 23 gennaio 13 febbraio 17 aprile 5 giugno 26 giugno 17 luglio 4 settembre 25 settembre 13 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio A 112 Via Porta di Massa 1, I piano, sc. B	Prof. Antonietta Iacono
Linguistica Generale	Orale	12 gennaio 28 gennaio 16 febbraio 14 aprile 9 giugno 25 giugno 16 luglio 8 settembre 24 settembre 9 novembre	10.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Valentina Ferrari
Metodologia e storia della storiografia	Orale	7 gennaio 21 gennaio 25 febbraio 14 aprile 3 giugno 16 giugno 22 luglio 1° settembre 30 settembre 10 novembre	9,00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Roberto Delle Donne
Numismatica	Orale	14 gennaio 28 gennaio 11 febbraio 15 aprile 3 giugno 17 giugno 8 luglio 9 settembre 23 settembre 12 novembre	14.15 “ “ “ “ “ “ “ “ 9.15	Studio 810 Via Marina 33	Prof. Emanuela Spagnoli

Paleografia e diplomatica	Orale	13 gennaio 3 febbraio 27 febbraio 15 aprile 3 giugno 23 giugno 14 luglio 8 settembre 23 settembre 9 novembre	10.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 917 Via Marina 33, IX piano	Prof. Antonella Ambrosio
Papirologia 1	Orale	13 gennaio 3 febbraio 24 febbraio 21 aprile 9 giugno 30 giugno 14 luglio 8 settembre 29 settembre 10 novembre	8.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio docente	Prof. Marzia D'Angelo
Papirologia 2	Orale	13 gennaio 3 febbraio 24 febbraio 21 aprile 9 giugno 30 giugno 14 luglio 8 settembre 29 settembre 10 novembre	8.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio docente	Prof. Marzia D'Angelo
Storia bizantina	Orale	8 gennaio 23 gennaio 23 febbraio 22 aprile 9 giugno 24 giugno 9 luglio 8 settembre 29 settembre 19 novembre	15:00 “ “ “ 10:00 “ 11:00 “ 15:00 “	Studio 817 Via marina 33, VIII piano	Prof. Salvatore Marino
Storia comparata delle società contemporanee	Orale	7 gennaio 21 gennaio 27 febbraio 9 aprile	9.30 “ “	Da definire	Prof. Daniela Luigia Caglioti

Storia comparata delle società contemporanee	orali	9 giugno 24 giugno 8 luglio 16 settembre 30 settembre 11 novembre	9.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “	Aula da definire (controllare sul sito del docente)	D'Onofrio
Storia dell'Europa contemporanea Per i corsisti a partire dall'a.a. 2025-2026	Orale	8 giugno 22 giugno 13 luglio 14 settembre 28 settembre 9 novembre	9.30 “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Daniela Luigia Caglioti
Storia dell'Europa contemporanea Gli appelli da giugno a novembre 2026 sono riservati unicamente agli immatricolati fino all'a.a. 2024-2025.	orale	14 gennaio 28 gennaio 25 febbraio 15 aprile 10 giugno 24 giugno 8 luglio 16 settembre 30 settembre 11 novembre	9.30	Da definire	Prof. Andrea D'Onofrio
Storia contemporanea dell'Europa orientale	Orale	13 gennaio 3 febbraio 25 febbraio 28 aprile 1° giugno 19 giugno 15 luglio 16 settembre 30 settembre 10 novembre	9.30 “ “ “ “ 9.00 “ “ “ 9.30	Studio 907 Via Marina 33, IX piano	Prof. Giovanna Cigliano
Storia culturale dell'età moderna Parte 1 Storia dell'editoria e dei media Parte 2. Storia religiosa	Orale	12 gennaio 27 gennaio 11 febbraio 8 aprile 3 giugno 18 giugno 7 luglio 9 settembre 24 settembre 3 novembre	8.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Pasquale Palmieri

Storia del cristianesimo	Orale	8 gennaio 29 gennaio 12 febbraio 15 aprile 9 giugno 30 giugno 15 luglio 3 settembre 23 settembre 10 novembre	15.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 910 Via Marina 33, IX Piano	Prof. Luca Arcari
Storia dell'ambiente	Orale				Prof. Gabriella Corona
Storia della Filosofia medievale	Orale	8 gennaio 28 gennaio 25 febbraio 15 aprile 9 giugno 30 giugno 22 luglio 9 settembre 29 settembre 11 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio A313 Via Porta di Massa 1, III Piano, sc. A	Prof. Roberto Melisi
Storia delle Istituzioni politiche	Orale	9 gennaio 26 gennaio 11 febbraio 13 aprile 5 giugno 24 giugno 22 luglio 4 settembre 23 settembre 18 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 904 via Marina 33, IX piano	Prof.ssa Laura Di Fiore
Storia della civiltà medievale	Orale	8 gennaio 30 gennaio 19 febbraio 16 aprile 3 giugno 23 giugno 9 luglio 8 settembre 24 settembre 26 novembre	09.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 914 Via Marina 33, IX piano	Prof. Monica Santangelo

Storia delle Società medievali	Orale	7 gennaio 26 gennaio 27 febbraio 20 aprile 3 giugno 22 giugno 15 luglio 1° settembre 29 settembre 3 novembre	9,00 9,00 9,00 9,00 8,30 8,30 8,30 9,00 9,00 9,00	via Nuova Marina 33, in un'aula dei primi piani, gli appelli di aprile e novembre nello studio del docente, stanza 916, nono piano	Prof. Francesco Senatore
L'Europa e il Mediterraneo nell'età moderna Parte 1. Metodologia della ricerca storica Parte 2. Storia del Mediterraneo	Orale	12 gennaio 27 gennaio 11 febbraio 8 aprile 3 giugno 18 giugno 7 luglio 3 settembre 24 settembre 3 novembre	10,00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Piero Ventura
Storia del Mezzogiorno medievale	Orale	13 gennaio 3 febbraio 27 febbraio 15 aprile 3 giugno 23 giugno 14 luglio 8 settembre 23 settembre 9 novembre	8,00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Rosalba Di Meglio
Storia del Mezzogiorno moderno	Orale	12 gennaio 27 gennaio 11 febbraio 8 aprile 3 giugno 17 giugno 7 giugno 9 settembre 23 settembre 3 novembre	9,00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Diego Carnevale

Storia del mondo romano in età tardoantica	Orale	13 gennaio 29 gennaio 24 febbraio 15 aprile 3 giugno 25 giugno 16 luglio 8 settembre 24 settembre 10 novembre	10.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 815 Via Marina 33, VIII piano	Prof. Umberto Roberto
Storia dell'Italia contemporanea	Orale	12 gennaio 26 gennaio 16 febbraio 14 aprile 3 giugno 17 giugno 20 luglio 7 settembre 21 settembre 3 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 906 Via Marina 33, IX piano	Prof. Pierluigi Totaro
Storia dell'Ottocento	Orale	11 novembre	11,00	Via nuova marina, 33	Prof. Annunziata Berrino
Storia del XX e del XXI secolo	Orale	12 gennaio 26 gennaio 16 febbraio 14 aprile 3 giugno 17 giugno 20 luglio 7 settembre 21 settembre 3 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 906 Via marina 33 IX piano	Prof. Pierluigi Totaro
Storia del pensiero politico	Orale	7 gennaio 21 gennaio 9 febbraio 13 aprile 4 giugno 18 giugno 8 luglio 9 settembre 23 settembre 5 novembre	9.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio docente	Prof. Gennaro Maria Barbuto

Storia del pensiero politico moderno e contemporaneo	Orale	7 gennaio 21 gennaio 9 febbraio 13 aprile 4 giugno 18 giugno 8 luglio 9 settembre 23 settembre 5 novembre	9.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio docente	Prof. Gennaro Maria Barbuto
Storia del tempo presente	Orale	12 gennaio 26 gennaio 16 febbraio 14 aprile 2 giugno 16 giugno 20 luglio 7 settembre 21 settembre 3 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 906 Via Marina 33, IX piano	Prof. Pierluigi Totaro
Storia del turismo	Orale	11 novembre	11,00	Via nuova marina, 33	Prof. Annunziata Berrino
Storia di genere	Orale	8 gennaio 22 gennaio 26 febbraio 14 aprile 8 giugno 22 giugno 6 luglio 15 settembre 29 settembre 9 novembre	9.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 902 Via Marina 33, IX piano	Prof. Elisabetta Bini
Storia economica e sociale del mondo greco	Orale	7 gennaio 28 gennaio 18 febbraio 15 aprile 3 giugno 1° luglio 22 luglio 2 settembre 23 settembre 4 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Vittorio Saldutti

Storia economica e sociale del mondo romano	Orale	13 gennaio 29 gennaio 24 febbraio 15 aprile 3 giugno 25 giugno 16 luglio 8 settembre 24 settembre 10 novembre	8.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 816 Via Marina 33, VIII piano	Prof. Dario Nappo
Storia e istituzioni dell'Africa	Orale	12 gennaio 26 gennaio 23 febbraio 13 aprile 8 giugno 22 giugno 6 luglio 14 settembre 28 settembre 9 novembre	10.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Annalisa Urbano
Storia e istituzioni delle Americhe	Orale	12 gennaio 2 febbraio 23 febbraio	10:00 “ “	Via Marina 33	Prof. Emanuele Nidi
Storia internazionale del Mondo moderno	Orale	12 gennaio 27 gennaio 11 febbraio 8 aprile 3 giugno 17 giugno 7 luglio 9 settembre 23 settembre 3 novembre	9,00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Da definire	Prof. Domenico Cecere
Storia globale: temi, metodologia, storiografia	Orale	12 gennaio 27 gennaio 24 febbraio 13 aprile 9 giugno 26 giugno 14 luglio 15 settembre 30 settembre 16 novembre	8.30 “ “ “ “ “ “ “ “ 11.00	Da definire	Prof. Teodoro Tagliaferri

Storia greca del mondo ellenistico	Orale	8 gennaio 29 gennaio 19 febbraio 16 aprile 4 giugno 1° luglio 23 luglio 3 settembre 24 settembre 5 novembre	9.00 “ “ “ “ “ “ “ “ “	L'aula sarà assegnata dal cds in Lettere classiche	Prof. Eduardo Federico
Storia internazionale dell'età contemporanea	Orale	8 gennaio 22 gennaio 26 febbraio 14 aprile 8 giugno 22 giugno 6 luglio 15 settembre 29 settembre 9 novembre	9.30 “ “ “ “ “ “ “ “ “	Studio 902 Via Marina 33, IX piano	Prof. Elisabetta Bini